(482) Cf. MS. 1467 (771) Bibl. L. B., quod opus nomine *المصطفى* sive *selecti* perperam designavit Reiskius n. 348 ad Abulf. A. M. T. III. p. 489.

(483) *شقائق النعمان في حقايق النعمان*. Titulum obscuriorem Reiskius l. l. recte retulit ad elogium Noömani i. e. Abou Hanifae, post Herb. v. *Schakaik al Noman*, cujus loci immemor fuit Vir Doct. Nomen floris *Schakaik Al Noöman*, non tulipae, ut perperam Reisk., sed anemonae nostrae respondentis, ducitur a Noömano Ibn Mondar Hirae rege, ut recte ibidem loci Herb. et Golius in v. ex Kamouso, cujus ipsa verba hic attulisse operae pretium erit: *وشقائق النعمان م (معروف) للواحد والجمع سميت بحمرتها تشبيها بشقيقة البرق أصيف الي ابن منذر لانه جاء الي موضع وقد اعتم نبتة من اصفر واحمر وفيه من الشقائق ما راقه فقال ما احسن هذه الشقائق احمرها وكان اول من حماها*, *Schakaik Al Noöman nota vox est, quae singulari et plurali est communis. Ob rubrum colorem sic appellantur, similitudine ducta a fulmine (Schakikat) ex nube prorumpente. (Noömani) ibn Mondari nomen ex eo gerunt, quod is (aliquando) in locum veniens, cujus crocei rubrique flores ad plenam maturitatem adoleverant, imprimis commotus est anemonarum, quae ibi erant, pulcritudine, et dixit: Quam formosae sunt hae anemonae! Has imprimis servate. Fuit autem primus, qui eas in pretio haberet.*

(484) Hunc librum *قسطاس العروض* ad juris explicationem pertinere male asseverat Herbel. v. *Zamakschari*, uti praeter titulum satis docet commentarius in illum librum, qui exstat MS. 1543 (654. 2).

Dictata (485) *de variis disciplinis etc.* (486). *Librum, qui Almofassel* (sive distinguens) *inscribitur, componere aggressus est ineunte mense Ramadhano A. 513* (Chr. 1119—20), *cumque perfecit ineunte Moharremo A. 515* (Chr. 1121—2). *Meccam autem urbem nobilissimam cum se contulisset, ibi aliquamdiu religionis causa moratus est, unde Djar Allah, sive vicinus Dei, appellari meruit, idque nomen ipsi quasi proprium factum est. E nonnullis autem seniorum audiui, eum, altero pede amisso, ligneo fulcro (?) incessisse. Mutilati pedis causam fuisse ajunt, magnam frigiditatis vim, quae, dum aliquando per Khwarezmiam iter faceret, ipsum misere vexaverit. Quin etiam diploma secum gerebat, multorum, qui in rei veritatem inquisiverant, testimoniis confirmatum, metuens ne quis, hujus negotii ignarus, pedem ob crimen aliquod (487) abscissum esse existimaret. Nix autem et frigus illis in regionibus, praesertim in Khwarezmia, ubi frigus intensissimum est, tantam vim in corporis*

ex-

(485) *الأمالي*. Cf. Herb. v. *Amali*. Vox desideratur in Lexicis. Descendit a sing. *أمال*. Inf. Spec. IV verbi *أمال*. In Lex. Gol. *dictandi* notio cum aliis, quae ad Spec. IV pertinent, male Speciei V adscribitur, qui error etiam in Castelli Lexicon translatus est.

(486) In libris Zamakhscharii ab Ibn Khalic. non memoratis, praeter opus Geographicum, quod supra recensuimus, sunt etiam sequentes: *أحكام الصفا*, sive *Integritatis effata*. MS. L. B. 991 (911. 2). — *في اصناف العلوم الادبية*, *De variis artibus ad humanitatem pertinentibus*. MS. 1934 (654. 1). — *كلم النوايح*, *variorum poetarum sententiae*. MS. 1696 (814. 7), 1697 (858. 1). Cf. H. A. Schultensium in praef. ad *Anthologiam sentent.* a se editam p. 2 sqq. — *مختلف الاسماء*, *De nominum discrimine*. Herb. v. *Mokhtalif*. — *تاج الاسماء*, *Corona nominum* Herb. v. *Tag al esma*. Casir. *Bibl. Arab. Hisp.* T. I. p. 171. — *Commentarius in Lamiat ol Arab Poetae vetustissimi Sehanfarii*. Cf. Casir. *Bibl. Arab. Hisp.* T. I. p. 135. Hadji Khalifa apud Sacyum C. A. T. III. p. 15. Quod vero Zamakhschario nostro tribuitur Lexicon, MS. B. L. 1345 (3), titulo *كتاب المعجم كامل* *في اللغة كامل*, id quidem hujus auctoris nomen in fronte gerit, revera tamen scriptus est ab Ahmede ibn Fares Ar Razi, mortuo A. 390 (Chr. 999—1000) vel 375 (Chr. 985—6). Testantur hoc Abulf. A. M. T. II. p. 604 coll. p. 546. Ibn Khal. n. 48. Cod. Palm. T. I. p. 52. Cod. Leyd. M. T. I. p. 64. et Herb. v. *Razi*. Sic etiam erat in hujus Lexici Cod. Scheid., ipso teste Viro Clar. in nota Codici Leydensi praefixa.

(487) Sic vertimus *لو وجدت احدا من الكهنة في ريبه لسترته بارجوانياتي*. Vox *ريبه*, *criminis* notione caret in Lexx. Confirmabimus illam ex Abulfar. H. D. p. 137 f. *انه قطعت لريبه*. *Si sacerdotem criminis reum invenero, obtegam illum vestibus meis purpuratis.*

extremitates exercere solent, ut prorsus mutilentur. Ipse ego vidi complures, qui membra talem ob causam amiserant; ita ut nemo, qui illud non viderit, a vero remotum existimare debeat. In historici tamen cujusdam recentioris libro reperi Zamakhscharium, cum Bagdadum transierat, a Fakiho Hanefitico Damaganensi (488), quem conuenerat, de pedis abscissi causa interrogatum, mali originem ad matris suae diras retulisse. Quippe se, cum adhuc puer esset, passeris capti pedem filo alligasse, eundemque manibus suis elapsam et foramen ingressum, cum iterum assequeretur, filo ad se traxisse, donec pedem avulserit. „Ibi,” inquit, „mater mea, dolore percita, precata est, ut mei male perituri (489) pedem Deus aliquando pariter rescinderet. Ego vero cum ad eam aetatem pervenissem, qua literis opera tribui solet, Bokharam studiorum causa pergens, e jumento decidi, pedemque fregi, meque ipse tam male curavi, ut amputari debuerit.” Deus autem O. M. scit utrum sit verius. Erat Zamakhscharius noster sectae Môtazalitarum addictus, eaque se publice jactabat. Quin etiam ferunt, eum, cum amicum adiret e suis et admitti vellet, (seruo) introeundi veniam petituro, dixisse: Ipsi Aboul Kasemum Môtazalitam ad portam adesse nuntia (490).

Cum

(488) Hujus viri memoria reperitur apud solum Aboul Mahasenum in libro saepius laudato, ubi Abou Djafar Abdolla ibn Mohammed ibn Ali Damaganensis appellatur, et A. 518 (Chr. 1124—5) obiisse dicitur.

(489) Vocem *أبعد* h. l. ut superlativum accipio, ejusque significationem in Lexicis desideratam repeto ab illa *percundi*, quae in verbo exstat.

(490) Huc pertinent illa, quae in nota marginali leguntur apud Soyouthium in *طبقات المفسرين*, *Classibus Interpretum Corani* l. 1. *باب البيت الشريف* ومن تظاهره به أنه كان يأخذ حلقة باب البيت الشريف *بيده ويقول أنا الشيخ المعتزلي من يبرز لي من يبرز لي ويروي أنه تاب في آخر عمره ورجع إلى مذهب السنة والجماعة** Hanc sectam publice professum esse Zamakhscharium, ex eo apparet, quod annulum januae domus excelsae (sive Caabae) apprehenderit, clamitans se Doctorem Môtazalitam esse, et adversarios semel iterumque ad disputationem provocans. Ferunt tamen eum sub finem vitae ad orthodoxam fidem rediisse et communem Theologorum sententiam. Locus variis de causis est memorabilis. Nam primum ex eo discimus, quod sive ignorasse, sive minus credidisse videtur Ibn Khalicanus, Zamakhscharium ad fidem orthodoxam rediisse; ut nihil obstet quominus ipse illius mutationis vocis *جعل* in *نزل* auctor fuerit, in prooemium Commentarii Coranici invectae, quam Biographus noster aliis adscribere maluit. Ad sectam autem Hanefiticam se tum applicuisse

Cum primum librum *Al Keschaf* scribere aggrediretur, exordium siue *Alkhotbah* sic posuit: „Laus sit Deo, qui Coranum creavit.” Ibi nonnullos ipsi objecisse ferunt, fore, ut si verborum sententiam immutatam relinqueret, homines opus refugerent, nec quisquam illud expeteret. Ergo verba sic mutavit: „Laus Deo, qui Coranum posuit.” Quamvis vox جعل (posuit) apud Môtazalitas nequa usurpatur pro خلق (creavit); cujus rei probatio, si id nunc ageremus, longiorem disputationem sibi deposceret. Equidem vidi complura exemplaria, in quibus scriptum esset: „Laus Deo qui demisit Coranum”: quae tamen emendatio non ab ipso auctore, sed ab aliis hominibus profecta est (491). Scripserat autem *Al Hafedh Aboul Thaher Ahmed ibn Moham-*

Zamakhscharium probabile fit, partim ex libro quem in laudem Abou Hanifae scripsisse, partim ex ejusdem sectae doctore Damaganensi, quem adisse dicitur. Imo diserte الحنفي vocatur ab Aboul Mahaseno, et inter illius disciplinae principes refertur a Kotlou Boga MS. 1884 (772), eundemque Abulf. A. M. T. III. p. 488 fuisse dicit حنفي الفروع معتزلي الاصول, *Hanefitam in rebus secundi ordinis, Môtazalitam in fundamentis religionis.* Ab hac igitur Môtazalitarum doctrina (cui teste Lexico-Geographico v. خوارزم omnes fere favebant Khowaresmii,) se converterat noster ad الجماعة, quod vocabulum in Lexicis non occurrit et explicandum est verbis Viri Celeb. de Sacy, illud in nota ad Mirkhondi *Hist. Ismaelit. in Not. et Extr. T. IX. p. 144. n. a.* sic definientis: *la doctrine fondée sur l'opinion uniforme des docteurs.* Unum locum ad rariorem notionem confirmandam addemus petitum ex Wakidaeo MS. *de Expugn. Syr. p. 196.* فمن اراد بتوجه الجنة فليزيم الجماعة, *Qui in Paradisum pervenire cupit, is orthodoxae fidei adhaerere aebet.* Nec vero minore observatione dignum est illud quod in annotatione superius a nobis descripta traditur de annulo Caabae, a Zamakhschario, dum obrestaretur adversarios, apprehenso. Mos iste ad veterem religionem pertinuisse, et a Paganismo ad Islamismum transisse videtur, ut, quemadmodum alii populi antiqui aram, sic Arabes in jurando, testando, Deumque invocando, Caabae portam ejusque annulum attigerint. Ita in alio, quod unicum mihi occurrit, ritus illius exemplo, apud Thabaritam *Hist. Jôctanid. p. 122,* Abdol Morthalleb, ingruentibus Habessinorum armis, annulum portae Aedis sacrae retinens, auxilium Divinum adversus hostes implorasse fertur.